CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 529/2024

Assunto: Trânsito

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Chefe do Executivo, na forma regimental, que interceda

junto ao setor competente para solicitar a instalação de placas de

sinalização adequada para área escolar, embarque e desembarque,

assim como uma faixa de pedestre em frente ao portão do CEMEI

Professora Lucinda Tamburini de Souza – Ipê Amarelo, localizada na Rua

Adolfo Engel, número 625, Jardim Elite II.

JUSTIFICATIVA

Atendendo aos anseios dos munícipes que procuraram esta

vereadora, venho solicitar que seja tomada a providência acima solicitada,

a implementação dessas medidas é de extrema importância para garantir

a segurança e o bem-estar de todos os envolvidos.

Primeiramente, a sinalização adequada para a área escolar e a

zona de embarque e desembarque é essencial para alertar os motoristas

sobre a presença de crianças e aumentar a atenção ao transitar por essa

via.

Além disso, a instalação de uma faixa de pedestres em frente ao

portão da creche é crucial para assegurar uma travessia segura dos

alunos, pais e responsáveis. A mesma, garantirá que os pedestres

tenham prioridade, forçando os motoristas a reduzir a velocidade e parar,

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

se necessário. A ausência de uma faixa de pedestres adequada aumenta

o risco de acidentes e possíveis atropelamentos.

Portanto, estas medidas são essenciais não apenas para a

segurança das crianças que frequentam o CEMEI Professora Lucinda

Tamburini de Souza, mas também para proporcionar tranquilidade aos

pais e responsáveis e melhorar a fluidez do tráfego local. Foto anexa ao

texto.

Câmara Municipal de Alfenas, em 29 de maio de 2024.

Tani Rose Ribeiro

VEREADORA

		2024-05-29T11:41:25-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653